
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali 

 
 

 
n° Reg. Gen. 19 
del 15-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 5) 

OGGETTO: REIS - L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale  Agiudu torrau. Annualità 2025. 
Liquidazione periodo dicembre 2025 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  quindici  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZI SOCIO CULTURALI 
 

RITENUTA preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in esecuzione del 
Decreto sindacale n° 7 del 27.06.2023 ad oggetto: “Incarico di Posizione Organizzativa Individuazione 
sostituzione Responsabili di servizio; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 
2026/2028; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di 
previsione 
finanziario 2026/2028; 

 
VISTO il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2025/2027, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2025; 
 

n° 19 
del 15-01-2026 

 

OGGETTO:REIS - L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale  Agiudu torrau. Annualità 2025. Liquidazione periodo dicembre 
2025 

n° 19 
del 15-01-2026 

 

OGGETTO:REIS - L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale  Agiudu torrau. Annualità 2025. Liquidazione periodo dicembre 
2025 

n° 19 
del 15-01-2026 

 

OGGETTO:REIS - L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale  Agiudu torrau. Annualità 2025. 
Liquidazione periodo dicembre 2025 

n° 19 
del 15-01-2026 

 

OGGETTO:REIS - L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale  Agiudu torrau. Annualità 2025. 
Liquidazione periodo dicembre 2025 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 5 DEL 15-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

VISTA la legge n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n.4 del 
1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
 
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo 
familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di 
povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita 
sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il 
diritto alla felicità della vita; 
 
CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 
agosto 2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di 
difficoltà economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e 
inderogabili dei cittadini; 
 
PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state 
approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 
 
PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state 
modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state 
approvate in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025; 
 
RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, comma 27; 
 
RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 giugno 
2025, definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di 
ammissione, il valore del budget di inclusione; 
 
CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura; 
 
RICHIAMATE le note trasmesse dalla Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale delle 
Politiche Sociali: 

- prot. n. 13151 del 13/06/2025, avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016 – “Circolare 17 approvazione in via definitiva modifica linee guida 2024-2026 e convocazione 
incontro on-line”, con la quale si informano i Comuni che sono state approvate definitivamente le 
Modifiche alle Linee guida per il triennio 2024-2026, concernenti le modalità di attuazione del 
REIS "Reddito di inclusione sociale”; 

- prot. n. 14816 del 25/06/2025 ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 
– “Circolare 18 invio bozza Avviso, modulo domando e atto approvazione.” con la quale si precisa altresì 
che la data ultima di trasmissione del fabbisogno comunale, tramite la piattaforma SIPSO, è 
prevista per il 15 settembre 2025 e pertanto si suggerisce ai comuni di dare avvio alla 
pubblicazione degli avvisi con scadenza presentazione istanze al 31/07/2025; 

 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 324 del 08.07.2025 avente ad oggetto: “L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. D.G.R. n. 
4/39 del 15 febbraio 24 e D.G.R. 30/55 del 05 giugno 2025. Fondo regionale REIS Agiudu Torrau. 
Approvazione avviso e modulo di domanda. Annualità 2025” con la quale veniva disposto 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 5 DEL 15-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

l’approvazione dell’Avviso pubblico e del modulo di domanda per l’ammissione al Reddito di 
inclusione sociale (REIS) annualità 2025 con scadenza in data 04 agosto 2025; 

- n. 395 del 14/08/2025 avente ad oggetto: “L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. D.G.R. n. 
4/39 del 15 febbraio 24 e D.G.R. 30/55 del 05 giugno 2025. Fondo regionale "REIS" Agiudu Torrau. 
Approvazione graduatoria provvisoria. Annualità 2025”; 

- n. 410 del 02/09/2025 avente ad oggetto: “L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. D.G.R. n. 
4/39 del 15 febbraio 24 e D.G.R. 30/55 del 05 giugno 2025. Fondo regionale "REIS" Agiudu Torrau. 
Approvazione graduatoria definitiva. Annualità 2025”; 

 
DATO ATTO che il fabbisogno finanziario comunale del REIS 2025 è stato comunicato alla Regione 
Sardegna entro il giorno 15 settembre 2025 così come disposto dalla RAS; 
 
VISTE le Determinazioni RAS: 

- n. 1522 prot. n. 34674 del 17/11/2025 avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2025. Liquidazione e 
pagamento in acconto di euro 34.800.000,00 a favore dei Comuni della Sardegna, acconto REIS 2025 - Legge 
regionale 2 agosto 2016, n. 18 "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale 
– Agiudu torrau" - C/competenza, Capitoli SC05.0680 - CDR 00.12.02.01.”, con cui l’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale ha autorizzato la concessione di € 58.776,46 in 
favore del Comune di Tissi; 

- n. 1523 prot. n. 34675 del 17/11/2025 avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2025. Liquidazione e 
pagamento a saldo di euro 6.730.752,98 in favore dei Comuni della Sardegna - Legge regionale 2 agosto 2016, 
n. 18 "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau" - 
C/competenza - Capitolo SC08.9223 - V1084 - CDR 00.12.02.01.”, con cui l’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale ha autorizzato la concessione di € 11.368,10 in 
favore del Comune di Tissi; 

 
CONSIDERATA le proprie determinazioni: 

- n. 580 del 27/11/2025 avente ad oggetto: “Reddito di Inclusione Sociale REIS di cui alla L.R. n. 
18/2016. D.G.R. n. 4/39 del 15 febbraio 24 e D.G.R. n. 30/55 del 5 giugno 2025. Accertamento in 
entrata. Annualità 2025”; 

- n.605 del 04/12/2025 avente ad oggetto: “REIS - L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. 
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale Agiudu torrau. Annualità 2025 Impegno e liquidazione di 
spesa periodo luglio-novembre 2025”; 

- n.673 ddel 18/12/2025 avente ad oggetto: “REIS - L.R. n. 18/2016 -Reddito di Inclusione Sociale. 
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale Agiudu torrau. Annualità 2025. Impegno periodo dicembre 
2025.” 

 
CONSIDERATO che secondo le suddette linee guida, il REIS verrà riconosciuto per 12 mesi; 
 
RITENUTO NECESSARIO PER I MOTIVI SOPRA ESPOSTI: 
- ai sensi dell’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000, sulla base della documentazione pervenuta, dover liquidare 
la spesa complessiva di € 3.584.26 a favore di n. 9 beneficiari e beneficiarie del REIS – Reddito di 
Inclusione Sociale per il periodo dicembre 2025; 
  
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 5 DEL 15-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/00, i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa e liquidazioni, devono essere trasmessi al 
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis del D. 
Lgs. 08/08/2000 n.267; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il bilancio dell’esercizio 2026; 
 

DETERMINA 
 

1- DI PRENDERE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto; 

2- DI LIQUIDARE ai 9 BENEFICIARI E BENEFICIARIE del “Reddito di Inclusione 
Sociale” – “Agiudu Torrau” annualità 2025 per il periodo dicembre 2025 l’importo di € 
3.584.26 secondo gli importi indicati nella tabella allegata;  

3- DI IMPUTARE LA SUDDETTA SPESA AL CAPITOLO n.6693/2 del bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028, impegno residuo anno 2025, la somma di € 3.584.26; 

4- DI DARE atto che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
della finanza pubblica; 

5- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 147 – bis TUEL da 
effettuarsi attraverso il rilascio di regolarità contabile e del visto attestante la copertura. 

6- DI DARE ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del responsabile del 
servizio sociale è rilasciato anche il parere di responsabilità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

7- DI DARE ATTO che in base al Codice di Comportamento del Comune di Tissi non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale con gli interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio né con i dipendenti coinvolti nell’istruttoria, né con i 
soggetti individuati dal già menzionato Codice di comportamento. 

8- DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito 
web istituzionale dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

  
 
  



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 5 DEL 15-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 5 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  15-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Fiorella Floris  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  15-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


